
Página 1 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1997 - 14/05/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



  
                                                                             
                                                                               

          REVOGA             

     CONCESSÃO DE DIÁRIAS  

                     ATO Nº 030/2024  

                                                                             DATA: 14/05/2024  
  
  
                        

  O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº. 1355/2022 de 30/06/2022.  
  

 CONSIDERANDO o cancelamento da viagem e deslocamento e participação na Assembleia 
Geral Ordinária do Conselhos de Secretarias Municipais de Saúde (COSEMS) e da reunião da  
Comissão Intergestores Bipartite (CIB).  
  

RESOLVE:  
  

Art 1º - REVOGAR, o Ato de Concessão de Diárias nº 030/2024, publicado em 13 de 
maio de 2024, edição nº 1.996.  

  

Art 2º – Este ato de concessão entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.   

  
  
  

                    Gabinete do Executivo Municipal, em 14 de maio de 2024.  
  

 
 

  

Darci Tirelli  

Prefeito Municipal   

 

 

Av. Getulio Vargas s/nº - centro – CEP 85408-000 - Fone/Fax 0xx-45-3230-1239                              
e-mail administracao@diamantedosul.pr.gov.br - Diamante do Sul – Paraná  

Página 2 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1997 - 14/05/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



              MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL 

Estado do Paraná 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº 03/2024 

 

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal n. º 14.133/21, de 01/04/2021 e suas alterações 

posteriores, nos termos do Procedimento de Dispensa de Licitação. 

CONTRATANTE: Município de Diamante do Sul/PR. 

CONTRATADA: AUTO PEÇAS MECA MOTOR LTDA  

CNPJ: 76.098.342/0001-58 

VALOR DO CONTRATO: R$: 47.953,12 
CONTRATO N°: 31/2024 
 

 

OBJETO: Registro de Preços para a AQUISIÇÃO DE PEÇAS GENUÍNAS E MATERIAIS/ACESSÓRIOS PARA 

MANUTENÇÃO MECÂNICA DOS VEÍCULOS DA LINHA LEVE DA FROTA MUNICIPAL, por um período de 12 

(doze) meses, conforme descrito no Anexo II do Edital – Termo de Referência. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 MESES 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02 EXECUTIVO MUNICIPAL 

001 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0401.2-002 MANUTENÇÃO GABINETE DO PERFEITO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

130 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 

 

03 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ. E RECURSOS HUMANOS 

002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0402.2005 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

360 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 

 

05 SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMB. E TURISMO 

002 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 

20.606.2001.2013 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

820 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 

 

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES 

002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

12.361.1201.2026 MANUTENÇÃO DEPTO DE EDUCAÇÃO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

2920 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 

 

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES 

002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

12.361.1201.2022 MANUTENÇÃO DEPTO EDUCAÇÃO 25% 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1060 00104 0104/01/01/00/00 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

 

06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES 

002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

12.361.1201.2023 MANUTENÇÃO DEPTO EDUCAÇÃO 5% 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1130 00103 0103/01/01/00/00 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

 

07 SECRETARIA DE SAUDE 

002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.1001.2034 PROGRAMA APSUS 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Página 3 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1997 - 14/05/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



              MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL 

Estado do Paraná 

 
1500 00495 0495/09/02/06/20 Atenção Básica 

 

07 SECRETARIA DE SAUDE 

002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.1001.2038 PROGRAMA ATENÇÃO PRIMARIA EM SAUDE - APS 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1610 00494 0494/09/02/06/20 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 

 

07 SECRETARIA DE SAUDE 

002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.1001.2042 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1730 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 

 

07 SECRETARIA DE SAUDE 

002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.1001.2043 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1820 00303 0303/01/02/00/00 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

 

08 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 

002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

15.451.1501.2047 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

2020 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 

 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

003 MANUTENÇÃO DEPTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.243.0802.6052 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

2600 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 

 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

002 MANUTENÇÃO DEPTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0801.2061 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

2480 00000 0000/01/07/00/00 Recursos Ordinários (Livres) 

 

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

002 MANUTENÇÃO DEPTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0801.2060 PROGRAMA IGD INDICE DE GESTÃO DESC BOLSA FAMILIA 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

2420 00940 0940/09/06/06/25 Programa Finaciamento da gestão do Programa Bolsa familia e cadastro único 

 

 

DATA ASSINATURA:  15/05/2024. 

DECLARAÇÃO 

Declaro para os devidos fins, que o extrato de contrato foi publicado no placar 

de avisos da Prefeitura Municipal e diário oficial do município, para efeito de 

cumprimento das disposições da lei 14.133 de 01 de abril de 2021. 

 Por ser verdade firmo a presente para que surta os jurídicos e legais efeitos.  

 

 

                                                                     Darci Tirelli 

Prefeito Municipal 

Página 4 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1997 - 14/05/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 

 

 

   

 

Rua J. K. de Oliveira, s/nº - centro – CEP 85408-000 - Fone/Fax: 045-3230-1239                             

e-mail pmdisul@hotmail.com  - Diamante do Sul – Paraná 

 

 

EDITAL AUDIÊNCIA PÚBLICA N.º 004/2024 
 

 

 
CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 
 

  A Prefeitura Municipal de Diamante do Sul, através do Prefeito 
DARCI TIRELLI, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
artigo nº 36 da Lei Complementar nº 141/12, a Instrução Normativa n.º 004/2006-
TC-PR e art. 9º, Parágrafo 4º da Lei Complementar nº 101/2000, CONVOCA, a 
população em Geral, para participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA para a 
demonstração do montante e a fonte de recursos aplicados na execução do Plano 
de Saúde do Município, referente ao 1º QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2024, conforme a seguir: 
 
DATA: ..................................................................................... 29 de Maio de 2024;  
LOCAL: ..................................................................................Secretaria de Saúde; 
HORÁRIO:............................................................................................... 13h00min. 
 

 
                                       Diamante do Sul, 14 de Maio de 2024. 

 

 

 

 

 

Darci Tirelli 
Prefeito Municipal 

Página 5 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1997 - 14/05/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

mailto:pmdisul@hotmail.com


 

 

 

 

 

   

 

Rua J. K. de Oliveira, s/nº - centro – CEP 85408-000 - Fone/Fax: 045-3230-1239                             

e-mail pmdisul@hotmail.com  - Diamante do Sul – Paraná 

 

 

EDITAL AUDIÊNCIA PÚBLICA N.º 003/2024 
Parágrafo 4º do Artigo 9º da LRF 

 

CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 
 

  A Prefeitura Municipal de Diamante do Sul, através do Prefeito 
DARCI TIRELLI, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Instrução Normativa n.º 004/2006-TC/PR e art. 9º, § 4º da Lei Complementar n.º 
101/2000, juntamente com a Câmara Municipal CONVOCAM, a População em 
Geral, para participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA DE AVALIAÇÃO DO 
CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO 1º QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2024, conforme a seguir: 
 
DATA: .................................................................................... 29 DE MAIO DE 2024;  
LOCAL: ................................................................................ CÂMARA MUNICIPAL; 
HORÁRIO: ........................................................................................ 10:00 HORAS. 
 
 

                                        Diamante do Sul, 14 de Maio de 2024. 
 
 

 

 

 

 

                         Darci Tirelli                                     Luiz Carlos Tirelli 
Prefeito Municipal       Presidente da Câmara Municipal 

Página 6 de 6
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1997 - 14/05/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

mailto:pmdisul@hotmail.com

		2024-05-14T19:51:23+0000




